A propriedade está registrada no cartório de registro de imóveis da Comarca de Novo 

Cruzeiro-MG sob a denominação de Córrego Genipapo - Fazenda Bertolândia, Matrícula n.° 

5241, tendo como proprietário o Sr. Alencar Dutra Figueiredo, onde consta área de 422,9470 

ha (quatrocentos e vinte e dois hectares, noventa e quatro ares e setenta centiares). A 

propriedade possui Reserva Legal averbada na Matrícula com área de 85,02 ha por meio de 

Termo de Responsabilidade de Preservação de Floresta, conforme AV-01-5241. Foi 

apresentada também carta de anuência autorizando a Mineração Caraí extrair argila em área